外，双方可利用较低成本在对方已有软件产品的基础上开发出新产品，为公司带

来额外收益。

（4）软件系统运营和运维的硬件采购方面，创星科技和网通兴同属软件行

业，两者在服务器托管、互联网数据接入服务方面具有相同或类似的采购需求，

供应商也有一定的重合。本次收购完成后，公司可对双方的核心供应商和采购渠

道进行整合，增强采购中的议价能力，发挥规模采购的优势，降低采购成本。

本次收购完成后，网通兴将成为公司全资子公司，纳入公司合并报表，扩大

公司的资产规模，对公司资产质量有一定的提升。在有效整合双方公众公司平台

资源基础上，提高运营质量，提升盈利能力、融资能力及持续经营能力，实现公

司综合竞争力和股东利益最大化。

九、关于本次股票发行认购协议中签订的业绩承诺及补偿、

股份回购、反稀释等特殊条款的说明

本次股票发行不存在业绩承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

十、关于本次股票发行相关主体中是否属于失信联合惩戒

对象的说明

公司控股股东、实际控制人为文建全；法定代表人、董事长为文建全；董事

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 27

还包括唐起华、谭祎、邓文灿、周红艳,监事包括王先知、邹驰华、文静，高级

管理人员为唐起华、谭祎、邓文灿、邹文娟、陈伟飞、曾兰平；公司控股子公司

为长沙创星信息科技有限公司、长沙微康信息科技有限公司、湖南爱笑恩信息科

技有限公司、广州创健科技有限公司、深圳市网通兴技术发展有限公司。本次股

票发行对象共 7名。除公司董事长文建全外，其余 6名股票发行对象分别为曾广

怀、尹显初、翟晓慧、向小梅、魏文静、张巍。

经查询全国法院失信被执行人信息查询系统（http://shixin.court.gov.cn/）、

信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）和中国证券监督管理委员会网站

证券期货市场失信记录查询平台（http://shixin.csrc.gov.cn/honestypub/）等公开信

息，并根据公司及控股股东、实际控制人、法定代表人、全体董事、监事、高级

管理人员、公司控股子公司及本次股票发行对象出具的声明，截至本股票发行情

况报告书出具之日，上述主体均不属于失信联合惩戒对象。

http://shixin.csrc.gov.cn/honestypub/

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 28

第二节  发行前后相关情况对比

一、发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售

情况

序

号

发行前

（股权登记日 2017 年 12 月 12 日）
发行后

股东

姓名/

名称

股份数量

（股）

持股比

例（%）

限售股份

（股）

股东姓

名/名

称

股份数量

（股）

持股比

例（%）

限售股份

（股）

1 文建全 8,950,000 26.07 6,825,000 文建全 10,947,908 22.00 8,323,431

2 唐起华 3,150,000 9.18 2,400,000 曾广怀 8,338,867 16.76 0

3 谭祎 3,150,000 9.18 2,400,000 唐起华 3,150,000 6.33 2,400,000

4 王先知 3,150,000 9.18 2,400,000 谭祎 3,150,000 6.33 2,400,000

5 邓文灿 3,149,000 9.17 2,400,000 王先知 3,150,000 6.33 2,400,000

6

麓星

创业

2,382,000 6.94 1,588,000 邓文灿 3,149,000 6.33 2,400,000

7

湖南中

小微基

金

2,166,667 6.31 0

麓星

创业

2,382,000 4.79 1,588,000

8 谭德平 1,500,000 4.37 0

湖南中

小微基

金

2,166,667 4.35 0

9 徐立娟 1,000,000 2.91 0 尹显初 1,745,372 3.51 0

10
麓峰

创业
918,500 2.68 612,334 谭德平 1,500,000 3.01 0

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 29

序

号

发行前

（股权登记日 2017 年 12 月 12 日）
发行后

股东

姓名/

名称

股份数量

（股）

持股比

例（%）

限售股份

（股）

股东姓

名/名

称

股份数量

（股）

持股比

例（%）

限售股份

（股）

合计 29,516,167 85.98 18,625,334 合计 39,679,814 79.75 19,511,431

二、发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权、董事、监事和高级管理人员及核心员工持股的变动

情况

1、本次发行前后股本结构变动情况

股份性质

发行前（股权登记日2017

年12月12日）
发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 2,125,000 6.19 2,624,477 5.27

2、董事、监事及高级管理人

员（除控股股东、实际控制人）
2,999,000 8.74 2,999,000 6.03

3、核心员工 0 0.00 1,745,372 3.51

4、其它 10,581,166 30.82 22,261,734
44.74

无限售条件的股份合计 15,705,166 45.75 29,630,583 59.55

有限售条
1、控股股东、实际控制人 6,825,000 19.88 8,323,431 16.73

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 30

件的股份 2、董事、监事及高级管理人

员（除控股股东、实际控制人）
9,600,000 27.96 9,600,000 19.29

3、核心员工 0 0.00 0 0.00

4、其它 2,200,334 6.41 2,200,334 4.42

有限售条件的流通股合计 18,625,334 54.25 20,123,765 40.45

总股本 34,330,500 100 49,754,348 100.00

2、本次发行前后股东人数变动情况

本次发行前股东人数为 23 名，本次发行新增股东 6 名，发行后股东人数为

29名。

3、本次发行前后资产结构变动情况

本次发行以股权和货币方式进行认购。发行后，公司募集资金人民币

3,676,150.72 元；曾广怀、尹显初、翟晓慧、向小梅、魏文静和张巍成为创星

科技股东，网通兴成为创星科技全资子公司。

与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模均有所提升，更好地满足公

司战略发展和资本运作需要，充分整合业务资源，提升公司的市场竞争力。

4、本次发行前后业务结构变动情况

本次股票发行前，主营业务为智慧医疗系统软件研发、销售与技术服务，并

为医疗卫生行业信息化提供整体解决方案。股票发行完成后，公司的主要业务仍

为从事智慧医疗系统软件研发、销售与技术服务，并为医疗卫生行业信息化提供

整体解决方案。

所以，本次发行前后公司业务结构未发生变动。

5、本次发行前后公司控制权变动情况

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 31

本次发行前后公司控制权未发生变动。本次发行前，实际控制人文建全直接

持有公司 26.07%的股份，为公司第一大股东，同时，文建全担任麓星创业和麓

峰创业的执行事务合伙人，通过麓星创业和麓峰创业间接控制创星科技 9.62%

的股份，文建全直接和间接合计控制创星科技 35.69%的股份。本次发行后，文

建全直接持有公司 22.00%的股份，仍为公司第一大股东，同时，文建全通过麓

星创业和麓峰创业间接控制创星科技 6.63%的股份，文建全直接和间接合计控制

创星科技 28.63%的股份。2015 年 7 月 15 日，公司股东文建全、王先知、谭

祎、唐起华、邓文灿签署了《一致行动协议》，协议约定各方应在公司每次股东

大会召开前，对该次股东大会审议议案充分协商并达成一致意见后进行投票，经

协商后无法达成意见，以文建全的意见作为一致意见进行投票，并且该“行动一

致”延伸至各方在董事会中的表决。股东王先知、谭祎、唐起华、邓文灿本次发

行前合计持有公司 36.70%的股份，本次发行后合计持有公司 25.32%的股份，该

《一致行动协议》保障了文建全对公司的实质性控制地位。此外，文建全为公司

创始人之一，自公司设立以来，文建全历任公司的执行董事、总经理、董事长，

是公司经营管理层的领导核心，对公司的股东大会及董事会的决策有重大的影

响。综上，本次发行前后公司实际控制人均为文建全，未发生变动。

6、本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股的变动情况

本次定向发行后公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况如下表所示：

序

号
股东姓名/名称 任职情况

发行前（股权登记日 2017年

12 月 12 日）
发行后

股份数量（股）
持股比

例（%）

股份数量

（股）

持股比

例（%）

1 文建全 董事长 8,950,000 26.07 10,947,908 22.00

2 唐起华 总经理、董事 3,150,000 9.18 3,150,000 6.33

3 谭祎 副总经理、董事 3,150,000 9.18 3,150,000 6.33

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 32

序

号
股东姓名/名称 任职情况

发行前（股权登记日 2017年

12 月 12 日）
发行后

股份数量（股）
持股比

例（%）

股份数量

（股）

持股比

例（%）

4 王先知 监事会主席 3,150,000 9.18 3,150,000 6.33

5 邓文灿 财务总监、董事 3,149,000 9.17 3,149,000 6.33

6 周红艳 董事 0 0.00 0 0.00

7 文静 监事 0 0.00 0 0.00

8 邹文娟 副总经理 0 0.00 0 0.00

9 陈伟飞 副总经理 0 0.00 0 0.00

10 曾兰平 董事会秘书 0 0.00 0 0.00

11 邹驰华 监事 0 0.00 0 0.00

合计 21,549,000 62.78 23,546,908 47.32

三、发行后主要财务指标变化

项目 2015 年度 2016 年度 2017 年 1-6 月 本次发行后

基本每股收益

（元）
0.23 0.15 0.04 0.03

加权净资产收

益率（%）
18.68 10.21 2.24 1.49

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 33

项目 2015 年度 2016 年度 2017 年 1-6 月 本次发行后

每股经营活动

产生的现金流

量净额（元）

0.04 -0.12 -0.27 -0.19

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31日 2017 年 6 月 30 日 本次发行后

每股净资产

（元）
1.42 1.67 1.70 1.75

资产负债率

（%）
10.66 16.04 13.71 9.66

流动比率（倍） 8.15 5.80 6.84 6.84

注：发行后财务指标以截止到 2017年 6月 30日（未经审计）财务数据为基

准，考虑本次发行对相关财务数据指标的影响进行测算，在计算发行后每股收益、

净资产收益率等指标时分别考虑发行完成后总股本、净资产等全面摊薄计算。

湖南创星科技股份有限公司   股票发行情况报告书

 34

第三节  主办券商关于本次股票发行合法合规

性的结论性意见

主办券商中山证券为公司本次股票发行出具了《中山证券有限责任公司关于

湖南创星科技股份有限公司股票发行合法合规性意见》（以下简称“《合法合规

意见》”）。《合法合规意见》关于本次股票发行合法合规性的结论性意见如下：

一、关于本次股票发行是否符合豁免申请核准条件的意见

主办券商认为，湖南创星科技股份有限公司本次股票发行后累计股东人数未

超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申

请核准股票发行的条件。

二、关于公司治理规范性的意见

主办券商认为，湖南创星科技股份有限公司制定的《公司章程》内容符合《非

上市公众公司监管指引第 3 号——章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等

能够完善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行

规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今董事会和股东大会的召开程序、